

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023**

(2nd Year, 4th Semester)

**PHILOSOPHY**

**[ Feminist Philosophy III : Ethics ]**

**Optional**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

**Group – A (বিভাগ - ক)**

1. What are the three areas of traditional ethics regarding the notion of justice which Kiss focuses on? How does she explain the differing viewpoint? 10
- ১। নৈতিকতায় ন্যায়ের ধারণা সম্পর্কে কোন তিনটি বিষয়ে Kiss আলোকপাত করেছেন? এই ভিন্ন দৃষ্টিভঙ্গীকে তিনি কীভাবে ব্যাখ্যা করেছেন? ১০

**Or / অথবা**

2. Is relational autonomy a better alternative to the traditional notion of autonomy? Explain along with its merits and demerits. 10
- ২। সম্পর্কিত স্বায়ত্তশাসন কি চিরাচরিত স্বায়ত্তশাসনের ধারণার তুলনায় ভালো বিকল্প? গুণ ও দোষ সহ ব্যাখ্যা কর। ১০
3. Should the means of establishing justice be gender neutral? Explain with your argument. (within 200 words) 5

[ Turn over

[ 2 ]

- ৩। ন্যায় স্থাপনের উপায় কি লিঙ্গ নিরপেক্ষ হওয়া উচিত? নিজের যুক্তিসহ ব্যাখ্যা কর। (২০০ অনধিক শব্দে) ৫

**Or / অথবা**

4. How does feminist ethics differ from traditional ethics? Answer briefly. (within 200 words) 5
- ৪। নারীবাদী নৈতিকতা চিরাচরিত নৈতিকতা থেকে কীভাবে স্বতন্ত্র? সংক্ষেপে উত্তর দাও। (২০০ অনধিক শব্দে)

**Group – B (বিভাগ - খ)**

5. Why is development considered to be a patriarchal project by Vandana Shiva? How does the western view towards nature cause epistemic and real violence. 7+3
- ৫। Vandana Shiva কেন উন্নয়নকে একটি পিতৃতান্ত্রিক প্রকল্প হিসাবে গণ্য করেন? প্রকৃতির প্রতি পাশ্চাত্য দৃষ্টিভঙ্গি কীভাবে জ্ঞানতাত্ত্বিক হিংসা ও প্রকৃত হিংসার কারণ হয়? ৭+৩

**Or / অথবা**

6. What are the criticisms of the ecofeminists against deep and social ecologists? Write in this context the distinction between ecofeminine and ecofeminist positions? 7+3
- ৬। নিবিড়নিসর্গবাদী এবং সমাজনিসর্গবাদীদের বিরুদ্ধে নারীনিসর্গবাদীদের সমালোচনাগুলি কী কী? এই প্রসঙ্গে ecofeminine এবং ecofeminist অবস্থানের পার্থক্য লেখ। ৭+৩
7. How does nature and women 'work in partnership'? Answer after Maria Mies. 5

[ 3 ]

- ৭। কীভাবে প্রকৃতি ও মেয়েরা 'যৌথভাবে কাজ করে'? Maria Mies কে অনুসরণ করে উত্তর দাও। ৫

**Or / অথবা**

8. Why is Shiva's view considered as transgendered? In which sense is Shiva's position very similar to Gandhi's philosophy? 3+2
- ৮। Shiva'র মতকে কেন লিঙ্গভেদের উর্ধ্ব বলে চিহ্নিত করা হয়? কী অর্থে Shiva'র তত্ত্ব Gandhi'র দর্শনের অনুরূপ? ৩+২